Ac postquam petras effugeramus, horrendamque Charybdin
Scyllamque, statim deinde dei ad eximiam insulam
pervenimus: ibi autem erant pulcræ boves latis frontibus:
multæque pingues pecudes Hyperionis *fili*i, Solis.
Tum vero ego adhuc in-mari versans, in navi nigra,
mugitumque audivi boum stabulantium,
oviumque balatum; et mihi sermo incidit animo

vatis cæci, Thebani Tiresiæ,
Circesque Æææ, quæ mihi plurimum præcipiebat
insulam ut-vitarem homines-oblectantis Solis.

Tum vero ego socios alloquebar, dolens corde:

Audite meos sermones, mala quamvis patientes, socii,
ut vobis dicam vaticinia Tiresiæ,
Circesque Æææ, quæ mihi plurimum præcipiebat,
insulam ut-vitarem homines-oblectantis Solis;

ibi enim gravissimum malum fore nobis dicebat:
sed præter hanc insulam agite navem nigram.

Sic dixi; illis autem confractum-est carum cor.
Statim vero Eurylochus molesto mihi respondit sermone:

Crudelis es, Ulysse; abundat tibi robur, nec quicquam membris
defatigaris; profecto utique tibi omnia ferrea sunt,
qui quidem socios, labore defatigatos, atque etiam somno *domitos*,
non sinis terram conscendere: ubi demum
insula in circumflua lautam paraverimus cœnam:
sed sic per noctem celerem errare jubes,

ab-insula divagatos, in obscuro ponto.

E noctibus autem venti graves, pernicies navium,
oriuntur: quanam quis effugerit sævum exitium,
si forte repente ingruerit venti procella,
sive Noti, sive Zephyri graviter-spirantis, qui potissimum

navem disperdunt, diis invitis regibus?

Verum sane nunc quidem pareamus nocti nigræ,

cœnamque apparemus, celerem apud navem manentes:
mane autem conscensam *navem* immitteremus lato ponto.

Sic dixit Eurylochus; comprobarunt autem ceteri socii.

Et tunc agnoscebam, quod jam mala moliebatur deus;
et illum compellans, verbis alatis allocutus-sum:

Euryloche, profecto valde jam me urgetis, solus quum-sim:
sed age, nunc mihi omnes jurate firmum jusjurandum:
si quod aut boum armentum, aut gregem magnum ovium

inveniamus, ne ullo-modo quis insipientia mala
aut bovem, aut etiam pecudem occidat: sed quiete
comedite cibum, quem immortalis præbuit Circe.

Sic dixi: illi autem protinus abjurabant, ut jussi.
Ac postquam jurarant peregerantque jusjurandum,

constituimus in portu cavo fabrefactam navem,
prope aquam dulcem; et egressi-sunt socii
e-navi, deinde autem cœnam scite appararunt.

Ac postquam potus et cibi desiderium exemerant,
recordati deinde caros flebant socios,

quos devoraverat Scylla, cava ex navi ereptos:
flentibus autem iis supervenit dulcis somnus.

Quando vero tertia-pars noctis erat, et astra transierant,
immisit vehementem ventum nubes-cogens Jupiter
turbine *cum* ingenti; ac nubibus cooperuit

terram simul et pontum: ingruit autem de-cœlo nox.

Quando autem mane-genita apparuit roseis-digitis Aurora,

navem quidem subduximus, in-cavum specum intro-tractam;
ubi erant Nympharum pulcri chori ac sedilia:
et tum ego, concione instituta, inter omnes dixi:

O amici, in navi enim celeri cibusque potusque
est; verum a-bobus abstinenceamus, ne-quid patiamur;
gravis enim dei hæ boves *sunt* et eximiæ pecudes,
Solis, qui omnia inspicit, et omnia audit.

Sic dixi; illis vero persuasus-est animus generosus.

Mensem autem integrum perpetuus flabat Notus, nec ullus alius
oriebatur inde ventorum, nisi Eurusque Notusque.

Illi autem, quamdiu quidem panem habebant et vinum rubrum,
tamdiu a-bobus abstinencebant, cupientes victus.

Sed quum jam e-navi absumta-essent viatica omnia,

tum demum prædam sequebantur palantes necessitate,
pisces, avesque, caras quodcunque in-manus venisset,
uncis hamis: vexabat vero ventrem fames.

Tum vero ego per insulam secessi, ut diis

supplicarem, si quis mihi viam monstraret^[TR2], ut-redirem.

Sed quum jam per insulam profectus declinassem a-sociis,
manibus lotis, ubi receptus erat a-vento,

supplicabam omnibus diis, qui Olympum habitant;

hi vero inde mihi dulcem somnum palpebris infudere.

Eurylochus autem sociis mali auctor exstitit consilii:

Audite meos sermones, mala quamvis patientes, socii:
omnes quidem invisæ *sunt* mortes miseris mortalibus,

fame vero miserrimum est mori et fatum consequi.
Sed agite, Solis boum abactis optimis,
sacrificabimus immortalibus, qui cœlum latum habitant.

Si vero in Ithacam pervenerimus, patriam terram,
statim Soli Hyperioni opulentum templum
struemus; et imponemus donaria multa et pretiosa;
sin autem aliquantum iratus ob-boves erectis-cornibus,
navem velit perdere, suffragenturque dii ceteri,

malo semel ad fluctus hians animam perdere
quam diu tabescere, manens in insula deserta.

Sic dixit Eurylochus; comprobabant vero ceteri socii.
Statim autem Solis ex-bobus quum-abegissent optimas
e-propinquo: non enim longe a-nave cærulea-prora

pascebantur camuræ pulcræ boves, latis-frontibus:
has circumstabant, et vota-faciebant diis,
foliis decerptis teneris quercus alte-comantis:
non enim habebant hordeum album bene-tabulata in navi.
Ac postquam precati-erant et mactarant et excoriarant,

femoraque exsecuere, et adipe cooperuerunt,
eam duplicantes, superque ipsis frusta-cruda-posuere;^[TR3]
neque habebant vinum ad-libandum super ardentibus sacris
sed aqua libantes assabant intestina omnia.

Ac postquam femora exusta-erant, et *ipsi* viscera gustarant,

minutatimque secuere cetera, et veribus transfixere.

Et tunc mihi palpebris excidit suavis somnus:

profectusque-sum ire ad navem velocem et litus maris.

Sed quum jam prope essem profectus navem utrinque-recurvam,
tunc mihi nidoris obvenit dulce flamen:

ejulans vero deos ad immortales clamavi:

Jupiter pater, ac ceteri beati dii sempiterni,
profecto me valde in damnum sopivistis sævo somno;
socii vero magnum facinus moliti-sunt manentes.

Velox autem Soli Hyperioni nuntia venit

Lampetie peplum-trahens, quod ei boves mactavimus nos.

Statim autem *is* inter-immortales dixit, iratus-corde:

Jupiter pater, ac ceteri beati dii sempiterni,
fac luere jam socios Laertiadæ Ulyssis,
que meas boves occiderunt superbe: quibus ego

gaudebam quidem profectus in cœlum stellatum,
et quando retro ad terram e cœlo revertebar.

Si vero mihi non luent boum condignam retributionem,
descendam in Orcum, et inter mortuos lucebo.

Hunc autem respondens allocutus-est nubes-cogens Jupiter:

Sol, sane tu quidem inter immortales luceto
et mortales homines super almam terram:
horum autem ego cito navem celerem candenti fulmine
minutatim ictam diffidero, medio in nigro ponto.

Hæc vero ego audivi a-Calypsone pulcris-comis:

illa autem dixit a-Mercurio internuntio se-ipsam audivisse.

Ac postquam ad navem perveneram et mare,

objurgabam aliunde alium astans, neque ullum remedium
invenire potuimus: boves enim mortuæ-erant jam.

Eis autem continuo deinde dii prodigia ostendebant:

serpebant quidem pelles, carnes autem circum verua mugiebant,
assæque et crudæ; boum vero quasi fiebat vox.

Sex-diebus quidem deinde mei dilecti socii
epulabantur Solis de-bobus abigentes optimas:
sed quando jam septimum diem Jupiter induxit Saturnius,

tum vero deinde ventus quidem desiit turbine sævire:

nos autem statim conscensam *navem* immisimus lato mari,^[TR4]
malo erecto, ac velis albis expansis.

Verum ubi jam hanc insulam reliqueramus, nec ulla alia
apparebat terrarum, sed cœlum atque mare,

tum vero cæruleam nebulam statuit Saturnius

navem super cavam; obscuratusque-est pontus ab ipsa.

Ea autem currebat haud valde multum in tempus; statim enim venit
stridens Zephyrus, magno cum turbine furens:

mali autem rudentes rupit venti procella

ambos; malus vero retro cecidit, armamenta que omnia

in sentinam decidere: is autem in puppi navis

percussit gubernatoris caput, atque ossa confregit

omnia simul capitis; ille vero urinatori similis

decidit a tabulatis, reliquitque ossa animus generosus.

Jupiter autem crebro intonuit, et injecit navi fulmen;

ea autem contorta-est tota, Jovis icta fulmine;

ac sulphure impleta-est: ceciderunt vero e navi socii.

Illi autem cornicibus *marinis* similes circa navem nigram
in-fluctibus ferebantur: deus vero *iis* auferebat reditum.

At ego per navem incedebam, donec latera
solvit fluctuum-impetus a-carina; eam vero inermem ferebat unda.
Effregit autem ei malum usque-ad carinam; ac super ipso
lorum inditumlorum inditum-erat, bovis corio factum.
Hoc utique colligabam utrumque, pariter carinam atque etiam malum;

sedens autem super his, ferebar a-perniciosis ventis.

Tum sane Zephyrus quidem desiit turbine furere:
supervenit autem Notus cito, ferens meo dolores animo,
ut iterum istam perniciosam remetirer Charybdin.
Totam-per-noctem ferebar; simul autem cum-sole oriente

veni ad Scyllæ scopulum, horrendamque Charybdin.
Hæc quidem absorpsit maris salsam aquam;
at ego ad proceram caprificum alte levatus,
ei adhærens tenebar, veluti vespertilio; nec usquam potui
neque hæere pedibus firmiter, neque ascendere.

Radices enim longe erant, alte-remoti autem erant rami,
longique magnique; obumbrabant vero Charybdin.
Continenter autem hærebam, donec evomeret retrorsum
malum et carinum rursus; cupienti autem mihi advenit
tandem: quando autem ad cœnam vir e-foro surgit,

judicans lites multas litigantium juvenum,
tunc demum hæc ligna e-Charybdi apparebant.

Demisi vero ego desuper pedes et manus, ut-ferrer;
in-medium autem cum-sonitu-incidi præter prælonga ligna,
sedensque super his remigavi manibus meis.

[Scyllam autem non-amplius sivit pater hominumque deûmque
aspicere *me*: non enim effugissem altam perniciem.]

Inde autem per-novem-dies ferebar: decima autem me nocte
insulam in Ogygiam appulerunt dii, ubi Calypso
habitat pulcris-comis, potens dea, vocalis;

quæ me amiceque-excipiebat, fovebatque. Quid tibi hæc enarrem?
jam etenim heri enarrabam in domo
tibi que et præstanti uxori: odiosum vero mihi est
rursum luculenter dicta enarrare.

[TR1] "attingi" → "attingit"

[TR2] "montraret" → "monstratet"

[TR3] "frustra-cruda-posuere" → "frusta-cruda-posuere"

[TR4] "mari." → "mari,"

Odysseæ XIII.—Ulyssis discessus a Phæacibus et adventus in Ithacam.

ARGUMENT: THE ARRIVAL OF ULYSSES IN ITHACA.

Ulysses takes his leave of Alcinous and Arete, and embarks in the evening. Next morning the ship arrives at Ithaca; where the sailors, as Ulysses is yet sleeping, lay him on the shore with all his treasures. On their return, Neptune changes their ship into a rock. In the meantime Ulysses, awaking, knows not his native Ithaca, by reason of a mist which Pallas had cast around him. He breaks into loud lamentations; till the goddess appearing to him in the form of a shepherd, discovers the country to him, and points out the particular places. He then tells a feigned story of his adventures, upon which she manifests herself, and they consult together of the measures to be taken to destroy the suitors. To conceal his return, and disguise his person the more effectually, she changes him into the figure of an old beggar.

TEXT:

Sic dixit: illi autem omnes obmutuerunt silentio;
oblectationeque tenebantur per ædes umbrosas.

Huic autem vicissim Alcinous respondit dixitque:

O Ulysse, quandoquidem venisti meam ad ære-fundatam domum,

altam, eo te neutiquam iterum-errantem puto
rediturum-esse, etsi valde multa passus-es.

Vestrum autem viro unicuique præcipiens hæc dico,
quotquot in ædibus honorarium nigrum vinum
semper bibitis meis, auditisque cantorem:

vestes quidem jam hospiti bene-polita in arca
jacent, et aurum multa-arte-elaboratum, aliaque omnia
dona, quæcunque Phæacum consiliarii huc attulerunt:
verum age, ei demus tripodem magnum ac lebetem,

viritim; nos autem rursus congregati in populo

rependemus: grave enim uni *fuerit* de-suo-totum præbere.

Sic dixit Alcinous; illis vero placebat sermo.

Ii quidem decubitori abierunt domum unusquisque.

Quando autem mane-genita apparuit roseis-digitis Aurora,
ad-navem inde properabant, ferebantque viros-honestans æs:

et hæc quidem bene deposuit sacra vis Alcinoi,

ipse vadens per navem, sub transtris, ne quem sociorum
læderent impellentium, quando incumberent remis.

Illi autem ad Alcinoi *domum* iverunt et convivium curabant.

Inter hos autem bovem mactavit sacra vis Alcinoi

Jovi atras-nubes-cogenti Saturnio, qui omnibus imperat.

Femoribus autem assatis, epulabantur illustres epulas
oblectantes-sese: inter ipsos vero modulabatur divinus cantor,
Demodocus, a-civibus honoratus. At Ulysses
sæpe ad solem caput vertebat splendidum,

ut-occideret expetens; jamdudum enim cupiebat reverti.

Sicut autem quum vir cœnam concupiscit, cui toto-die
per novale traxere duo-boves nigri compactum aratrum;
optato autem huic occidit lumen solis,
cœnam ut-obeat; affliguntur vero genua eunti:

sic Ulyssi gratum occidit lumen solis.

Statim autem inter-Phæacas remigii-studiosos locutus-est,

Alcinoi autem maxime loquens dixit sermonem:

Alcinoe rex, omnium illustrissime civium,

mittite me, postquam-libaveritis, illæsum; valete vero ipsi:

jam enim perfecta-sunt, quæ mihi carus volebat animus,
deductio et cara dona, quæ mihi dii cœlestes
fortunata faciant: eximiam autem domi uxorem
utinam reversus inveniam, cum incolumibus amicis.
Vos autem hic manentes oblectetis uxores

ingenuas et liberos; dii vero virtutem dent
omnigenam, et ne-quod malum in-populo sit.

Sic dixit: illi vero omnes collaudabant, et jubebant
deduci hospitem, quum decenter locutus-esset.
Ac tum præconem allocuta-est vis Alcinoi:

Pontonoe, cratere mixto, merum distribue
omnibus per domum, ut precati Jovem patrem,
hunc hospitem deducamus suam in patriam terram.